La cosa y parte del cuerpo en que está la semejanza ó desemejanza, se ha de poner en ablativo con preposicion *in* ó sin ella, y la persona en genitivo ó dativo: v. g. Eres semejante á tu padre en el rostro y en la voz: *Similis es patris tui*, vel *patri tuo facie*, vel *in facie*, & *voce*, vel *in voce*. (Ovid. Met. lib. 15.) *Fuitis, & fraude simillimus illi*. (Cic. in Verr. 2.) *Cum in avaritia vos sui similes esse arbitretur*.

Los Poetas muchas veces ponen en acusativo la cosa ó parte del cuerpo en que esta la semejanza, y tal vez los Historiadores con preposicion *per*. (Virg. Æn. 2.) *Os humerosque Deo similis*. (Idem Æn. 9.) *Ibat Apollo omnia longævo similis, vocemque, coloremque*. (Bapt. Eg. lib. 1. in Domit.) *Qui per omnia fratri, patrique dissimilis*.

2 *Communis*, & *e*, puede tener por adorno y elegancia el acusativo *inter se*, si el genitivo ó dativo fuere de plural de tercera persona: v. g. La luz es comun á todos los hombres: *Omnium hominum*, vel *omnibus hominibus*, vel *omnium hominum inter se*, vel *omnibus hominibus inter se lux communis est.* (Cic. Offic. lib. 1.) *Hac questio communis est omnium Philosophorum.* (Idem pro Roscio.) *Quid tam commune quam spiritus vovis?* (Terent. Adelp. act. 5. sc. 3.) *Vetus verbum est, communia esse amicorum inter se omnia.* (Ovid. lib. 2. El. 10.) *Sunt tamen inter se communia sacra poetis.*

*Communis* tambien se halla con acusativo con preposicion *apud*: v. g. No pueden tener cosa comun los que todo lo miden conforme á su deleyte. (Cic. lib. 7. ep. 12.) *Commune nihil potest esse apud eos, qui omnia voluptate sua metiuntur.*

Quando hay conjuncion en los casos de *communis* (v. g. Este caballo es comun de Juan y Pedro), aunque pueden ponerse dichos casos con genitivo ó dativo, diciendo: *Hic equus communis est Joannis, & Petri*, vel *communis est Joanni, & Petro*, es mas usado y elegante poner un caso en dativo, y el otro en ablativo con preposicion *cum*; y así dirémos: *Hic equus communis est Joanni cum Petro*, vel *Petro cum Joanne.* (Cic. de Senectute.) *Quod mihi tecum commune est.* (Idem Philip. 2.) *Error communis fuit ei cum Senatu.* (Ovid. Trist. lib. 5. Eleg. 6.) *Hoc est cum miseris solum commune beatiss.*

Tambien la oracion: *Este caballo es comun de Juan y Pedro*, y otras semejantes que tengan conjuncion, se pueden hacer por *habeo*, *es*, poniendo una de las dos personas en nominativo, concertando el verbo con él, y la otra persona en ablativo con preposicion *cum*, y la cosa que es comun en acusativo concertado con el adjetivo *communis*; y así dirémos: *Joannes cum Petro*, vel *Petrus cum Joanne habet hunc equum communem*: Este caballo es comun de Juan y Pedro; ó Juan y Pedro tienen este caballo comun, que es lo mismo; ó Juan tiene este caballo comun con Pedro. (Perpinian. orat. 14.) *Et illi habent multa communia nobiscum.* (Apulej. de Deo Socr.) *Postremum commune cum Diis immortalibus habent.* Tambien podia decir: *Postremum commune est illis cum Diis immortalibus.*